por preposto da empresa requerida, que lhe ofereceu a celebração de contrato de compra e 

venda de imóvel em sistema de multipropriedades. 

Aduz ter anuído com as condições e firmado o negócio proposto, tendo adquirido 

um imóvel pelo valor de R$48.990,00 (quarenta e oito mil, novecentos e noventa reais), 

ocorrendo, entretanto, que por não mais possuir interesse no contrato, pretende 

rescindi-lo, com a devolução do montante pago. 

Quando citada, a demandada -------------------------------------- 

recusou o Aviso de Recebimento (mov. 29).

[...]

1) DECLARO a rescisão do contrato de promessa de compra e venda firmado 

entre as partes, cujo objeto é a unidade identificada como "------------------------", restabelecendo o 

status quo ante existente entre os litigantes; 

2) CONDENO a empresa requerida ao pagamento de R$8.286,68 (oito mil, 

duzentos e oitenta e seis reais e sessenta e oito centavos), em parcela única, referente à 

imediata devolução de 90% (noventa por cento) sobre os valores adimplidos, já observada a 

retenção de 10% para cobertura de despesas administrativas, com atualização monetária oficial,